
 

CITTA’ DI OPPEANO 
 Provincia di Verona 

 

 

COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 796 DEL 18-12-2023 
 
 
Settore: SEGRETERIA 
 
 

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di verifica, accertamento e riscossione dei 
tributi comunali IMU annualità 2019 e 2020 e TASI annualità 2019, con relativa 
riscossione volontaria e coattiva.  Approvazione lettera di invito e documenti allegati. 
Decisione a contrarre (art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023) 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 PREMESSO che con D.G.C. n. 122 del 22/11/2023, è stato approvato il Capitolato Speciale per 
l’affidamento del servizio indicato in oggetto, evidenziando un ammontare complessivo indicativo del servizio 
di euro 175.000,00, calcolato prendendo in considerazione una percentuale di aggio massimo del 23% su 
una base ipotetica di emissione accertamenti di circa euro 660.000,00 relativi ad IMU 2019 E 2020 e circa 
euro 100.000,00 relativi a TASI 2019.  
 
 DATO ATTO che, secondo quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023, è 
possibile procedere all’affidamento del servizio, mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti; 
 

RITENUTO di individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, 
attraverso una preliminare indagine esplorativa del mercato, al fine di acquisire le manifestazioni di interesse 
di soggetti in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento della prestazione ed interessati 
all’affidamento; 

 
  RITENUTO altresì di procedere all’affidamento del servizio utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 4 del D.Lgs 36/2023, 
trasmettendo lettera di invito a tutti gli operatori economici che hanno manifestato il loro interesse a 
partecipare; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 746 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato avviso di 

indagine di mercato; 
 
DATO ATTO che l’Avviso prot. n. 23582 in data 30/11/2023, è stato pubblicato all’Albo Pretorio 

online, nella sezione Amministrazione trasparente del Comune di Oppeano e nella piattaforma Sintel;  
 
EVIDENZIATO che per la procedura di affidamento verrà utilizzata la piattaforma telematica di e-

Procurement della Regione Lombardia (Sintel); 
 



COMUNE DI OPPEANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 796 del 18-12-2023 
 

   DATO ATTO che è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 
VISTO lo schema di richiesta d’offerta e relativi allegati, uniti alla presente; 

 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

decisione di contrarre, indicante gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO in proposito che: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto da stipulare si intende provvedere 
all’affidamento in concessione del servizio di verifica, accertamento e riscossione dei tributi comunali IMU 
annualità 2019 e 2020 e TASI annualità 2019, con relativa riscossione volontaria e coattiva; 

- il contratto sarà stipulato nel rispetto delle modalità previste dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e conterrà le 
seguenti clausole essenziali: 

a) il servizio avrà durata di 12 mesi (Fase di Lavorazione, Emissione, Notifica, che in ogni caso, per 
l’annualità 2019, dovrà avvenire, entro i termini di prescrizione della stessa, quindi 31/12/2024 + 85 
gg. di proroga, ovvero 26/03/2025, previsti da normativa), decorrenti dalla data di sottoscrizione del 
contratto o se antecedente, dalla data della consegna della documentazione utile all’esecuzione del 
servizio;  

b) la cauzione definitiva, stabilita nella misura del 5% come previsto dall’art. 53, comma 4 del Codice; 
 

RITENUTO altresì, secondo quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, di non richiedere la 
presentazione di garanza provvisoria; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 03.11.2010 

“attuazione dell’art. 1, comma 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266 per l’anno 2011”, la quale prescrive 
l’obbligatoria acquisizione del CIG (codice identificativo di gara) in relazione a ciascun contratto pubblico 
avente ad oggetto lavori, servizi e forniture, a prescindere dall’importo dello stesso e dalla procedura di 
affidamento prescelta e stabilisce che le stazioni appaltanti sono tenute al versamento della relativa 
contribuzione, all’atto dell’attivazione di tutte le procedure di selezione del contraente per i lavori, servizi e 
forniture di importo complessivo superiore ad € 40.000,00; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici n. 621 del 20 

dicembre 2022 "Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2023”, la quale stabilisce gli importi di contribuzione da versare a favore della stessa Autorità, in rapporto 
all’entità dell’appalto; 

 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Oppeano e dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 
190 del 2012, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Area e degli altri dipendenti che 
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

 
VISTE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 03/02/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025; 

- la DGC n. 23 del 22/02/2023 di approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - E.F 2023-2025 - 
Assegnazione risorse finanziarie” con la quale si provvede all’assegnazione delle risorse finanziarie alle 
aree/settori dell’Ente; 
 

VISTO altresì il decreto sindacale prot. n. 6 del 03/01/2023, di assegnazione della responsabilità 
degli uffici e servizi e della posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del CCNL 21/05/2018; 

 
DETERMINA 

 
1. DI PROCEDERE all’affidamento in concessione del servizio di verifica, accertamento e riscossione dei 

tributi comunali IMU annualità 2019 e 2020 e TASI annualità 2019, con relativa riscossione volontaria e 
coattiva, per un ammontare complessivo indicativo del servizio di euro 175.000,00, calcolato prendendo 
in considerazione una percentuale di aggio massimo del 23% su una base ipotetica di emissione 



COMUNE DI OPPEANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 796 del 18-12-2023 
 

accertamenti di circa euro 660.000,00 relativi ad IMU 2019 E 2020 e circa euro 100.000,00 relativi a TASI 
2019, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023, trasmettendo lettera di invito a tutti gli 
operatori economici che hanno manifestato il loro interesse a partecipare; 

 
2. DI EVIDENZIARE che la procedura di affidamento si svolgerà utilizzando la piattaforma telematica di e-

Procurement della Regione Lombardia "Sintel"; 
 

3. DI EVIDENZIARE altresì che si procederà all’aggiudicazione utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 4 del D.Lgs 36/2023; 

 
4. DI APPROVARE lo schema di richiesta di offerta e relativi allegati, uniti alla presente; 

 
5. DI DARE ATTO che la documentazione di gara verrà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti” del Comune di Oppeano; 
 

6. DI EVIDENZIARE che il contributo a carico della Stazione Appaltante per la gara in oggetto, secondo la 
Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici n. 621 del 20/12/2022, è pari ad € 250,00;  

 
7. DI IMPUTARE la suddetta spesa di € 250,00= al codice di bilancio 01.11-1.03.02.15.0001, ex cap. 300 “ 

Spese per gare d’appalto, atti e contratti” in c/c del B.P. 2023, precisando che il relativo pagamento sarà 
effettuato della contribuzione entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), 
emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle 
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo con le modalità di cui alla deliberazione 
della medesima Autorità. 

 
8. DI EVIDENZIARE che Responsabile Unico del Progetto è il Rag. Adriano Freddo, Responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, mentre Responsabile del Procedimento di gara è la dott.ssa Lara Santilli, 
Responsabile dell’Area Affari generali/Segreteria/Gare e contratti; 

 
 
 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Santilli Lara 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

  



COMUNE DI OPPEANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 796 del 18-12-2023 
 

 

 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE N. 796 DEL 18-12-2023 
 
 
Settore: SEGRETERIA 
 
 

Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di verifica, accertamento e riscossione dei 
tributi comunali IMU annualità 2019 e 2020 e TASI annualità 2019, con relativa 
riscossione volontaria e coattiva.  Approvazione lettera di invito e documenti allegati. 
Decisione a contrarre (art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023) 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, 
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 19-12-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Affidamento in concessione del servizio di verifica N.   910 del 19-12-2023  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo        300 Articolo       SPESE PER GARE DI APPALTO, ATTI E CONTRATTI 
Causale Affidamento in concessione del servizio di verifica, accertamento e riscossione dei tributi 

comunali IMU annualita 2019 e 2020 e TASI annualita 2019, con relativa riscossione volontaria 
e coattiva.  Approvazione lettera di invito e documenti allegati. Decisione a contrarre (art. 17, 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023) 

Importo  2023 €. 250,00 

Codice Beneficiario      3309 

 
 

******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Freddo Adriano 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


